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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-A00-4-17

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 10. maj 2021

Punkt nr. 9 ”Samling af renovationsudgifter (Beslutning)” blev taget som punkt nr. 2

Med ovenstående ændring blev dagsordenen godkendt.



Punkt 2: Placering af nye daginstitutioner (Beslutning)

82.20.03-P20-2-21

Resume

Forvaltningen er som besluttet af Kommunalbestyrelsen 27. august 2020 (sag 32) i gang med at undersøge mulighederne
for at etablere et nyt dagtilbud på Virumvej 33-35 (Bøgely) og ved Parcelvej 151 (Motorikhuset). Forvaltningen anmoder
om en anlægsbevilling til at gennemføre fase 0 og fase 1 med henblik på at konkretisere projekterne for at imødekomme
de akutte kapacitetsudfordringer på dagtilbudsområdet.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. der gives en anlægsbevilling på 3,5 mio. kr. i 2021-22 til at gennemføre fase 0 og fase 1 af projektet vedr. etablering af
nyt dagtilbud på Virumvej 35 (Bøgely), som finansieres af det afsatte rådighedsbeløb til projektet "Ny daginstitution 1",

2. der gives en anlægsbevilling på 3,5 mio. kr. i 2021-22 til at gennemføre fase 0 og fase 1 af projektet vedr. etablering af
nyt dagtilbud på Virum Skole (Motorikhuset), som finansieres af det afsatte rådighedsbeløb til projektet "Ny
daginstitution 2",

3. restbevillingen på driftspuljen til "bygningsanalyse dagtilbud" under aktivitetsområdet Ejendomme på 1,1 mio. kr. i
2021 overføres til "anlægspuljen til midlertidige løsninger på dagtilbudsområdet", og at der samtidig gives en
anlægsbevilling hertil.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget behandlede den 25. juni 2020 "Forslag til langsigtet plan for kapacitetstilpasning på
dagtilbudsområdet", herunder katalog over mulige byggegrunde. På baggrund heraf besluttede Kommunalbestyrelsen den
27. august 2020, at der skulle arbejdes videre med at muliggøre byggeri af dagtilbud på Virumvej 33-35 (Bøgely), på
Parcelvej 151 (Motorikhuset) samt på Dyrehavegård. Efterfølgende blev der i forbindelse med Budgetaftalen for 2021-
2024 afsat 233,4 mio. kr. til at etablere tre nye dagtilbud.

For at imødekomme kapacitetsudfordringerne på dagtilbudsområdet anbefaler forvaltningen nu at igangsætte arbejdet
med at etablere nyt dagtilbud på to ud af de tre grunde. Nedenfor redegør forvaltningen for sine undersøgelser og
nuværende viden om grundene til nye dagtilbud med hensyn til anvendelse, størrelse, lokalplanforhold, miljø og adgangs-
og parkeringsforhold samt om forhold, der skal undersøges nærmere.

Virumvej 33 - 35 - dagtilbuddet Bøgely og spejdergruppen Skovtofte

Virumvej 33-35 er en kommunalt ejet grund på ca. 5.300 m2, der i dag anvendes til dagtilbuddet Bøgely og
Spejdergruppen Skovtofte. Grunden er placeret i et tætbebygget område og grænser op til erhvervsarealer og boligområde.
Bygningen, som Bøgely har til huse i, er opført i 1942, og kan indgå i et fremtidigt større dagtilbud. Bygningen på
grunden, som spejdergruppen anvender, er i vedligeholdelsesmæssig dårlig stand. Projektet forudsætter, at bygningen
anvendt af spejderne nedrives. Der skal i givet fald sørges for alternativ tilbud til spejderne.

I Lokalplan 253 for et erhvervsområde på Virumgårdsvej (hvor Virumvej 33-35 indgår) er ejendommens anvendelse
fastlagt til offentlig service. En udbygning af dagtilbuddet vurderes således umiddelbart mulig i henhold til den
eksisterende lokalplans anvendelsesbestemmelser. Forvaltningen vurderer, at der skal laves en endelig vurdering af
lokalplanpligten, når der foreligger et konkret mere udbygget projektforslag.

Der er i dag ikke mulighed for parkering på grunden, og adgangen foregår fra Virumvej via gang- og cykelstier.
Forholdene omkring miljø, infrastruktur og parkering skal derfor undersøges nærmere.



Parcelvej 151 - Motorikhuset

Parcelvej 151 er en kommunalt ejet grund på ca. 5400 m2, der i dag anvendes til motorikhus, pedelbolig, sprogcenter og
flygtningebolig. Grunden er placeret i et tætbebygget område og grænser op til Virum Skole og boligområder. I den
gældende lokalplan 30 for området omkring Virum Skole er områdets anvendelse fastsat til offentlige formål, skole,
institutioner for børn og unge samt fritidsformål. I lokalplanen fastsættes desuden, at opførsel af ny bebyggelse ikke må
finde sted før, der er fastsat nærmere bestemmelser herom i en supplerende lokalplan. En udbygning i området med et nyt
dagtilbud er således lokalplanpligtig, hvilket vil blive en del af projekt- og tidsplanen.

Der er i dag ca. 10 p-pladser, og adgangen til/fra grunden foregår via Parcelvej/Frederiksdalsvej (tæt trafikeret), ligesom
der er tre V1-arealer - dvs. områder med mulig jordforurening på ejendommen. Forholdene omkring miljø, infrastruktur
og parkering skal derfor undersøges nærmere.

Mulig placering ved Dyrehavegård - flere undersøgelser

I endnu højere omfang end de to nævnte grunde kræver etablering af et nyt dagtilbud på grunden ved Dyrehavegård
yderligere undersøgelser og afklaringer, blandt andet på grund af en række planmæssige udfordringer. Derfor afventer
igangsætningen af nyt dagtilbud på denne grund disse undersøgelser og afklaringer.

Bevilling til nærmere undersøgelser og proces

Forvaltningen foreslår, at der gives en anlægsbevilling til at igangsætte yderligere, dybdegående undersøgelser af
mulighederne for at etablere nye dagtilbud på Virumvej 33-35 (Bøgely) og på Parcelvej 151 (Motorikhuset) med
udgangspunkt i en kapacitet på 180 børneenheder (9 børnegrupper) på hver grund.

Bevillingen skal anvendes til at få tilknyttet bygherrerådgivere til at udarbejde ideoplæg, funktionsprogram og
budgetramme samt til at bidrage til at kunne få foretaget tekniske, grundspecifikke undersøgelser. I forbindelse med at
fase 1 afsluttes, og projekterne overgår til fase 2, vil forvaltningen forelægge en politisk sag på ny for de to projekter. Det
er intentionen, at institutionerne ville kunne modtage børn medio 2026 ved Virumvej 33-35 (Bøgely) samt medio 2027
ved Parcelvej 151 (Motorikhuset).

En forudsætning for den foreslåede løsning om flere ekstra daginstitutionspladser er at finde en løsning for de nuværende
udfordringer for Motorikhuset, Sproghuset, pedelbolig og flygtningebolig på Parcelvej 151, hvilket behandles af
forvaltningen i et sideløbende spor.

Lovgrundlag

Dagtilbudsloven § 4: Kommunalbestyrelsen skal sørge for det nødvendige antal pladser i dag-, fritids- og klubtilbud.

Nybyggeri af lokaler/lokaliteter skal følge Bygningsreglementets regler.

Etablering af kapacitet ved nybygning eller ved nyindrettelse og ændret anvendelse af eksisterende bygninger kan tillige
kræve lokalplanlægning samt tillæg til kommuneplanen. Særskilt sag om dette forelægges Byplanudvalget på et senere
tidspunkt.

Indgåelse af aftaler om rådgivning og entrepriser som led i en byggesag skal ske under iagttagelse af gældende
lovgivning, herunder eksempelvis udbuds- og tilbudsloven. Indgåelse af aftaler er i øvrigt almindelig aftaleret, i hvilken
forbindelse branchespecifikke standardbestemmelser ofte anvendes i forbindelse med aftaleindgåelse (f.eks. AB18-
systemer).



Social- og Indenrigsministeriets "Budget- og regnskabssystem for kommuner".

Økonomi

Der er i forbindelse med budgetaftalen afsat 233,4 mio. kr. til etablering af 3 nye daginstitutioner á 180 børneenheder (9
børnegrupper) svarende til 77,8 mio. kr. pr. institution.

Den estimerede udgift til at gennemføre fase 0 og fase 1 af projektet vedr. etablering af nyt dagtilbud på Virumvej 35
(Bøgely) og Virum Skole (Motorikhuset) er estimeret til at udgøre 3,5 mio. kr. pr. institution, og dækker over udarbejdelse
af ideoplæg, funktionsprogram og budgetramme samt til at bidrage til at kunne få foretaget tekniske, grundspecifikke
undersøgelser

Forvaltningen foreslår, at der gives en anlægsbevilling på 3,5 mio. kr. til rådgivning, forundersøgelser og intern
projektstyring til hver af de to institutioner i 2021-22, som finansieres af det afsatte rådighedsbeløb til hhv. projektet
"Daginstitution 1" og "Daginstitution 2". Afgivelse af bevillingen forudsætter samtidig reperiodisering af anlægsbudgettet
tilhørende af de to projekter, som fremgår af tabellen til bevillingsmæssige konsekvenser nedenfor. Derudover lægges der
i forbindelse med bevillingen op til, at anlægsprogrammerne omdøbes i overensstemmelse med de valgte lokationer.

I forbindelse med budget 2019-22 blev der afsat 1 mio. kr. årligt i 2019 og 2020 til en analyse med byggeteknisk
gennemgang for at sikre optimering af vedligeholdelsesplanerne for kommunens daginstitutioner med henblik på at
vurdere potentialet for ombygning og renovering, herunder mulige køkkenforhold. Efter analysen var afsluttet, udgjorde
restbevillingen 1,1 mio. kr., som Kommunalbestyrelsen 27. august 2020 godkendte skulle anvendes til videre afklaring
omkring fremtidige dagtilbud.

For så vidt angår grundende på Virumvej 35 (Bøgely) og Virum Skole (Bøgely) har de indledende undersøgelser ikke
affødt udgifter. Forvaltningen foreslår, at restbevillingen på 1,1 mio. kr. i 2021 overføres til anlægsprojektet vedr.
midlertidige løsninger på dagtilbudsområdet til at dække udgifter til undersøgelser af mulige placeringer og fysiske
rammer for midlertidig og kortsigtet kapacitet, og at der samtidig gives en anlægsbevilling hertil.

Tabel til bevillingsmæssige ændringer:

Overskrift Udvalg /
Aktivitetsområde

2021 2022 2023 2024 Varig?

Ændret periodisering på
anlægsprojektet "Ny
daginstitution 1"

Økonomiudvalget /
Anlæg

-667 667 Nej

Ændret periodisering på
anlægsprojektet "Ny
daginstitution 2"

Økonomiudvalget /
Anlæg

500 1.833 -2.333 Nej

Overførsel til
anlægspuljen til
midlertidige løsninger på
dagtilbudsområdet

Økonomiudvalget /
Anlæg

1.140 Nej

Overførsel fra
driftspuljen
"bygningsanalyse
dagtilbud"

Økonomiudvalget /
Ejendomme

-1.140 Nej

I alt -167 2.500 0 -2.333



(2021 P/L-niveau, t. kr.)

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 10. maj 2021

Ad 1-3) Anbefalet.

Bilag

Geografisk overblik over lokationer



Punkt 3: Legepladser på dagtilbudsområdet - Opfølgning på legepladssyn
(Beslutning)

28.06.00-A00-2-21

Resume

I februar 2021 forelagde forvaltningen en sag vedr. opfølgning på legepladstilsyn på dagtilbudsområdet, herunder et behov
for at se på en generel genopretning af legepladserne i kommunens daginstitutioner. I denne sag fremlægges forslag til en
prioritering af genopretningen af legepladserne i kommunens daginstitutioner.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. der gives bevilling på 14,664 mio. kr. i form af en anlægspulje i 2021-2023 til genopretning af legepladser på
daginstitutioner i kategori 1 og 2, som finansieres af fremrykning af pulje til ud- og ombygning af skoler og ved
tidsforskydning af budgetterne til anlæg af daginstitutioner jf. tabellen i økonomiafsnittet,

2. det godkendes, at "Naturpuljen" i 2021 anvendes til, at den enkelte daginstitution køber legematerialer og løsdele til
legepladsen eller bruger det til medfinansiering af lidt større anskaffelser til udemiljøer.

Sagsfremstilling

Legepladstilsynet fra 2020 peger på et stort genopretningsbehov, da legepladserne på kommunale og selvejende
daginstitutioner generelt er slidte. Mange af legepladserne er opført samtidig med bygningerne og er derfor ikke længere
tidssvarende. Forvaltningen vurderer, at der er behov for nytænkning af leg og bevægelse og legezoner til mindre grupper i
lige så høj grad, som der arbejdes med dette indenfor. Forvaltningen vurderer, at der flere steder er behov for at udskifte
enkeltdele (legeredskaber), og at der samtidig er behov for at etablere nye, tidssvarende udendørs læringsmiljøer indenfor
rammerne af den styrkede pædagogiske læreplan.

Understøttelse af visionen for dagtilbudsområdet, Naturfagsstrategien samt Den styrkede pædagogiske læreplan

I visionen for kommunens dagtilbud er der bl.a. fokus på, at alle børn i dagtilbud hver dag skal møde et trygt og udviklende
børnemiljø med plads til mangfoldighed og med deltagelsesmuligheder for alle børn. Det skal ske gennem leg, rutiner,
varierede aktiviteter og i stærke børnefællesskaber, hvor børnene trives, lærer, udvikler sig og dannes. En udvikling af
udemiljøet i kommunens daginstitutioner vil især understøtte fokusområderne "legen som bærende element" og "alsidige
pædagogiske læringsmiljøer", som er to af fem fokusområder i visionen. I relation til kommunens Naturfagstrategi og ”Den
styrkede pædagogiske læreplan” vil det endvidere styrke læringsmiljøerne på legepladserne, hvis naturen og dens materialer
får bedre plads på dagtilbuddenes legepladser, både hvad angår træer, buske, blomster, jord, smådyr, m.v. Uderummet skal
give plads til sansning, bevægelse, fantasi og kreativitet, hvor børn kan inddrages som aktive medskabere af egen læring.

National undersøgelse af læringsmiljøkvalitet fra 2020

Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) udgav i 2020 en national undersøgelse om læringskvalitet i kommunale børnehaver. Et
af de temaer, der undersøges, og som scorer dårligst i undersøgelsen, er ”Læringsaktiviteter”. Der ses her bl.a. på tydeligt
definerede legeområder, hvor børn og det pædagogiske personale har gode muligheder for at stimulere kreativitet,
kunstnerisk udtryk, trang til at eksperimentere m.m. Da børn har forskellige forudsætninger og præferencer for at deltage i
aktiviteter og benytte legematerialer er fokus også på mængden og variationen i hhv. legematerialer og aktiviteter.
Undersøgelsen er foretaget i sommerhalvåret, og i mange børnehaver har børnene derfor været udenfor, da observationerne
fandt sted. Resultaterne viser, at legematerialerne generelt er færre udenfor end indenfor og tilgængeligheden er dårligere,
hvilket er én af årsagerne til, at temaet er dét tema i undersøgelsen, som børnehaverne scorer lavest på.

Kategorisering af legepladsernes stand

Forvaltningen har i forbindelse med legepladstilsynene og de tilhørende rapporter udarbejdet et overslag på
renoveringsbehov. Forvaltningen har her inddelt legepladserne i fire kategorier, hvor kategori 1 er de legepladser, der er i



ringest stand, mens kategori 4 er de legepladser, der er i bedst stand.

Tages der udgangspunkt i denne kategorisering, ser kategorisering og renoveringsbehov således ud:

Kategori 1: 4 daginstitutioner (10,546 mio. kr.)
Kategori 2: 4 daginstitutioner (4,118 mio. kr.)
Kategori 3: 21 daginstitutioner (6,244 mio. kr.)
Kategori 4: 12 daginstitutioner (0,450 mio. kr.)

Det samlede genopretningsbehov for de enkelte daginstitutioner fremgår af bilaget "Oversigt over estimeret
renoveringsbehov for de enkelte daginstitutioner". Der er alene tale om et overordnet budgetestimat baseret på en screening
af de gennemførte legepladssyn for hver legeplads. Forvaltningen foreslår, at der afsættes en anlægspulje, der kan udmøntes
administrativt i samarbejde mellem forvaltningen og dagtilbudsledelserne. Forvaltningen har udarbejdet en skitse, som viser
en generisk proces for udmøntning af anlægspuljen. Se bilaget "Proces for udmøntning af anlægspulje".

Legepladser i kategori 1 og 2

Legepladserne i kategori 1, som er legepladser i ringest stand, mangler helt nødvendige legefunktioner. Der er få
legemuligheder og en del ”døde” områder, hvor der måske tidligere har været legeinstallationer, der er blevet fjernet på
grund af dårlig stand. Det betyder også, at legepladserne ikke vurderes at stimulere og udfordre børnene på et tilstrækkeligt
niveau. På legepladser i kategori 1 er der således behov for omorganisering, genopretning, udskiftning af lege- og
sansezoner samt ændring af faldunderlag. Organiseringen af legepladsen skal gentænkes, nogle funktioner skal flyttes rundt,
og nogle steder skal underlaget ændres. Legepladser i kategori 2, der er legepladser i næst-ringest stand, mangler legezoner,
funktioner og genopretning. Disse legepladser forventes at kunne vedligeholdes bedre, når de har fået et løft. Der er fire
daginstitutioner med legepladser i kategori 1 samt fire daginstitutioner med legepladser i kategori 2.
Daginstitutionspladserne i disse otte daginstitutioner udgør ca. 20% af kommunens samlede antal daginstitutionspladser.

Forvaltningen har i forhold til legepladserne i kategori 1 vurderet, at der behov for en gentænkning af hele legepladsen og
udemiljøet. Forvaltningen har estimeret et samlet anlægsbehov for disse på 10,546 mio. kr. Forvaltningen har i forhold til
legepladserne i kategori 2 - med udgangspunkt i legepladsrapporterne ved en 1:1 udskiftning - estimeret et samlet
anlægsbehov på 4,118 mio. kr. Hvad angår legepladser i kategori 2, vil forvaltningen i forbindelse med besigtigelser foretage
en konkret vurdering af, hvor det giver fagligt mening med en 1:1 udskiftning, og hvor det i stedet vil give bedre fagligt
mening - inden for den økonomisk afsatte ramme - at omtænke udemiljøet.

Det er forvaltningens vurdering, at det - på de legepladser, der kræver projekteringsarbejde - alene er projekteringsarbejdet,
der kan nå at igangsættes i 2021, mens det konkrete genopretningsarbejdet på de legepladser, hvor der ikke kræves
projekteringsarbejde, allerede kan påbegyndes i 2021.

Legepladser i kategori 3

Legepladser i kategori 3 mangler oprettende vedligehold og mindre ændringer. Der er 21 daginstitutioner med legepladser i
kategori 3. Daginstitutionspladserne i de 21 daginstitutioner udgør ca. 45% af kommunens samlede antal
daginstitutionspladser.

Forvaltningen har med udgangspunkt i legepladsrapporterne ved en 1:1 udskiftning estimeret renoveringsudgiften for
legepladserne i kategori 3 til samlet set at beløbe sig til 6,244 mio. kr. Forvaltningen vil frem mod Budget 2023-2026
udarbejde et budgetbehov til genopretning af legepladserne i kategori 3. Arbejdet med at genoprette legepladser i kategori 3
forventes at løbe over to år, dvs. 2023-2024.

Legepladser kategori 4



Legepladser i kategori 4 mangler generel vedligeholdelse, hvilket er en forudsætning for at udemiljøet kan have en lang
levetid. Der er 12 daginstitutioner med legepladser i kategori 4. Daginstitutionspladserne i de 12 daginstitutioner udgør ca.
21% af kommunens samlede antal daginstitutionspladser. Forvaltningen har estimeret udgiften til at udgøre 0,45 mio. kr.
Såfremt det besluttes at prioritere midler til genopretning af legepladser i kategori 1, 2 og 3, og at der fremadrettet bevilges
et særskilt budget til en årlig udskiftning af sand i sandkasser på kommunens dagtilbud og skoler (se nedenfor), er det
forvaltningens vurderingen, at denne udgift vil kunne afholdes indenfor rammen til "legepladspulje til kommunale
daginstitutioner".

Årlig udskiftning af sand i kommunens sandkasser i dagtilbud og skoler

Med udgangspunkt i Sundhedsstyrelsens anbefalinger, vil forvaltningen i forbindelse med budgetprocessen i 2021 forelægge
et nødvendigt budgetbehov vedr. udskiftning af sand i sandkasserne på legepladserne i kommunens daginstitutioner og
skoler. Anbefalingen fra Sundhedsstyrelsen er, at sandet udskiftes årligt. I Lyngby-Taarbæk er sandet blevet udskiftet hvert
tredje år, da der ikke er afsat særskilt budget til denne udskiftning, og det derfor skal prioriteres inden for et årligt budget på
1 mio. kr. afsat til vedligeholdelse af daginstitutionernes legepladser. Budgetbehovet beløber sig til en årlig udgift på 0,750
mio. kr. for både daginstitutioner og skoler.

Forslag til anvendelse af Naturpuljen i 2021

Naturpuljen er i 2021 på 1,55 mio. kr. Puljen tildeles årligt til netværkene for, at de kan styrke arbejdet med naturen og
Naturfagsstrategien. De daginstitutioner, som får ekstra tildeling til skovgrupper, får ikke midler fra Naturpuljen.
Naturpuljemidlerne har bl.a. tidligere udmøntet sig i projekter omkring børnenes sanser, koncentration og inklusion, hvor
eksterne ressourcepersoner er brugt. Midlerne er andre gange gået til udstyr, der styrker muligheden for at arbejde med
natur- og naturfænomener eller til transport til at komme ud i naturen.

Forvaltningen foreslår, at naturpuljen i 2021 anvendes til, at den enkelte daginstitution kan købe pædagogiske materialer til
legepladsen eller bruge det til medfinansiering af lidt større anskaffelser til udemiljøer som fx en ny fugleredegynge eller
etablering af naturlegezoner som fx bambusskov, sanseområder m.m. På den måde kan naturpuljen også være med til at
styrke det daglige arbejde med at leve op til målene omkring natur, udeliv og science, som er en del af den
lovgivningsmæssige ramme for arbejdet i dagtilbud.

Afgrænsning: Sideløbende arbejde med eventuel kapacitetsudvidelse i eksisterende dagtilbud

Forvaltningen bemærker, at der i øjeblikket også arbejdes med at se på muligheden for kapacitetsudvidelser af kommunens
eksisterende dagtilbud grundet en prognosticeret stigning i efterspørgslen på daginstitutionspladser i de kommende år.
Kommunalbestyrelsen besluttede i marts 2021, at der ved fremtidige kapacitetsudvidelser fremadrettet skal ses på både
indvendige og udvendige ombygninger, dvs. også legepladserne, og at såvel inde- som udemiljø tilpasses, hvis kapaciteten
udvides. I denne sag er alene indregnet de kendte beslutninger, som har været politisk behandlet - om flytningen af
Børnehuset Trinbrættet og udvidelsen af Børnehuset Pilen. Yderligere muligheder er ikke indregnet i sagen. Udvalget vil i
sommeren 2021 blive præsenteret for et katalog af muligheder for midlertidige kapacitetsudvidelser, hvor nogle vil være i
forbindelse med eksisterende daginstitutioner og andre vil være på helt andre lokationer. Sådanne eventuelle behov vil
således blive fremlagt særskilt ved konkrete fremtidige forslag om længerevarende kapacitetsudvidelse i de eksisterende
dagtilbud.

Lovgrundlag

Dagtilbudslovens §7, stk. 3: "Børn i dagtilbud skal have et fysisk, psykisk og æstetisk børnemiljø, som fremmer deres
trivsel, sundhed, udvikling og læring".

Fra den styrkede pædagogiske læreplan - Rammer og indhold: "Uderummet som læringsmiljø er karakteriseret ved direkte
sanseoplevelser i et autentisk miljø og kan have forskellige kvaliteter. Der er det åbne og sociale rum som eksempelvis en
græsplæne eller en eng, som kan bruges til boldspil og drageflyvning. Der er også det trygge og afgrænsede ’rum’ som fx
legepladsen og haven med gynger, rutsjebane og legehus samt det vilde og rummelige ’rum’ som skoven, havet og stranden
med plads til fordybelse og fascination. Uderummet giver plads til sansning, bevægelse, fantasi og kreativitet og er et godt
underlag for kolbøtter og vilde lege og eventyrlige og farlige lege. Lege, som stimulerer børns kreativitet, fx med



naturmaterialer, og som giver plads til fantasi og fortolkning, når træstammen forvandles til en motorcykel. Udeliv handler
blandt andet om at give børn legemuligheder og oplevelser i og med naturen, så de får mulighed for at lære sig selv og
naturen at kende. Naturen giver et særligt rum for at styrke aktiv lytning og nysgerrighed, ligesom naturens rum kan udvide
børnenes deltagelsesmuligheder i fællesskabet på tværs af alder, køn, kultur og interesser."

Ombygninger, herunder evt. som følge af ændrede anvendelser af lokaler/lokaliteter skal følge Bygningsreglementets regler.
Indgåelse af aftaler om rådgivning og entrepriser som led i en byggesag skal ske under iagttagelse af gældende lovgivning,
herunder eksempelvis udbuds- og tilbudsloven. Indgåelse af aftaler er i øvrigt almindelig aftaleret, i hvilken forbindelse
branchespecifikke standardbestemmelser ofte anvendes i forbindelse med aftaleindgåelse (f.eks. AB-systemet).

Økonomi

Den estimerede anlægsudgift til genopretning af legepladser i kategori 1 og 2 i 2021-2022 udgør 14,664 mio. kr. og foreslås
styret som en anlægspulje. Udgiften dækker over projektering, intern projektstyring og entreprisearbejder. I 2021 forventes
afholdt udgifter til rådgivning. Entreprisearbejder forventes først fra 2022.

Der indgår ikke budget til genopretning af legepladser i budget 2021-2024 og i det 10-årige anlægsprogram, der indgik i
grundlaget for budgetvedtagelsen. Der skal derfor, jf. budgetaftalen, findes finansiering til nye behov ved omprioritering
indenfor budgetperioden, ligesom projektet skal kunne eksekveres indenfor det ekstraordinært høje anlægsprogram frem til
2024. Udfordringen er, at der ikke i budgetperioden 2021-2024 er ledig finansiering til yderligere anlægsprojekter. Hertil
kommer at anlægsprogrammet i forvejen er meget højt, hvilket udfordrer kapaciteten til eksekvering af programmet.
Forvaltningen peger derfor på, at såfremt genopretning af legepladser skal prioriteres, skal det ske ved en kombination af en
mindre tidsmæssig forskydning af anlægsprojekterne omkring de nye dagtilbud (grundet forsinkelser i forbindelse med
beslutning om beliggenhed af den første nye daginstitution), kombineret med en fremrykning af ledige midler på
skoleområdet i planperioden (2026).

Budget til ud- og ombygning af skoler er først afsat fra 2026 og frem med 30 mio.kr. i 2026. Budgettet er ikke disponeret til
konkrete projekter, men indgår i anlægsbudgettets planperiode som en foreløbig pulje til skoleområdet. Der kan fremrykkes
14,66 mio.kr. herfra. Det øger isoleret budgettet i budgetperioden (2021-2024), og derfor skal der jf. budgetaftalen findes
kompenserende ændringer af budgettet i budgetperioden, ligesom det ikke er muligt at eksekvere så stort et anlægsprogram.
Det indstilles på den baggrund, at anlægsprojekterne vedrørende etablering af nye daginstitutioner - dels institutionen i
Lundtofte og dels de tre nye institutioner - forskydes ½ år henover perioden. Forskydningen af budgettet skal ses på
baggrund af, at byggeriet af daginstitutionen i Lundtofte allerede er forsinket, grundet bl.a. udfordringer i forhold til
beliggenhed. I forlængelse af forsinkelsen af projektet omkring daginstitutionen i Lundtofte vurderer forvaltningen også, at
det er mest realistisk med en mindre forskydning på seks måneder af de øvrige tre dagtilbudsprojekter, hvor det var tiltænkt,
at det første skulle starte op med budget afsat allerede i indeværende år. Den budgetmæssige effekt af forskydningen er, at
budgettet i budgetperioden 2021-2024 reduceres med samlet set 39,2 mio. kr., der forskydes ud i planperioden. Forskydning
i anlægget af de nye dagtilbud kan give et afledt og forøget pres på de midlertidige foranstaltninger omkring udbygning af
dagtilbudskapaciteten. Forvaltningen er ved at vurdere dette og forskellige løsningsmuligheder nærmere og vender tilbage
med en sag herom i sommeren 2020.

Der vil blive reserveret et anlægsbudget til Kommunale- og Selvejende institutioner, der har til huse i kommunale bygninger,
hvor Lyngby-Taarbæk Kommune forestår renoveringen. 10 selvejende- og kommunale institutioner har til huse i lejede
bygninger. Forvaltningen er ved at undersøge, hvorledes kommunen i samarbejde med udlejer kan sikre legepladsrenovering
i daginstitutionsbygninger, der ikke er ejet af kommunen.

Naturpuljen på 1,55 mio. kr. er allerede fordelt ud til samtlige netværk i forbindelse med budgetudmøntningen for 2021. Den
foreslåede prioritering, der skal tages stilling til i denne sag, har derfor ikke bevillingsmæssige konsekvenser.

Tabel til ændring af rådighedsbeløb



Overskrift Udvalg /
Aktivitetsområde

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 Sum

Genopretning
af legepladser

Økonomiudvalg
/ Anlæg

200 11.300 3.164 14.664

Puljer- til ud
og ombygning
af skoler

Økonomiudvalg
/ Anlæg

-14.664 -14.664

Forsinkelse af
Nøjsomhedsvej
½-år

Økonomiudvalg
/ Anlæg

-1.979 -1.985 -3.461 -8.440 5.872 9.993 0

Daginstitution
1.
forsinkes ½-år

Økonomiudvalg
/ Anlæg

-1.167 -389 -3.112 -12.448 2.723 14.393 0

Daginstitution
2.
forsinkes ½-år

Økonomiudvalg
/ Anlæg

-1.167 -389 -3.112 -12.448 2.723 14.393 0

Daginstitution
3.
forsinkes ½-år

Økonomiudvalg
/ Anlæg

-1.167 -389 -3.112 -12.448 2.723 14.393 0

I alt (kassen) 2.946 -7.759 4.965 24.389 6.965 3 -17.116 -14.393 0

(2021-priser, i 1.000 kr.)

Kommende budgetbehov

Forvaltningen vil i forbindelse med Budget 2023-2026 udarbejde et nødvendigt budgetbehov på samlet 6,244 mio. kr. til
oprettende vedligeholdelse af legepladser i kategori 3 til gennemførelse i 2023-2024.

Forvaltningen i forbindelse med budgetprocessen i 2021 udarbejde et nødvendigt budgetbehov på drift på 0,75 mio.kr. fra
2022 og frem til årlig udskiftning af sand i sandkasser på kommunens dagtilbud og skoler.

Generel vedligeholdelse af legepladser i kategori 4 i 2021 på 0,450 mio. kr. holdes inden for den eksisterende legepladspulje
til kommunale daginstitutioner under forudsætning af, at det besluttes at prioritere midler til genopretning af legepladser i
kategori 1, 2 og 3, og at der fremadrettet bevilges et særskilt budget til en årlig udskiftning af sand i sandkasser på
kommunens dagtilbud og skoler.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 12. april 2021

Ad 1) Udsat, idet forvaltningen forelægger en samlet sag om behovet for genopretning af udemiljøer på skoler og
daginstitutioner fsva. økonomien.

Ad 2) Anbefalet.

Økonomiudvalget, den 22. april 2021



Ad 2) Anbefalet.

Kommunalbestyrelsen, den 29. april 2021

Ad 2) Godkendt.

Supplerende sagsfremstilling

Børne- og Ungdomsudvalget besluttede den 12. april 2021 at udsætte indstillingspunkt 1, ”idet forvaltningen forelægger en
samlet sag om behovet for genopretning af udemiljøer på skoler og dagtilbud for så vidt angår økonomien”.

Forvaltningen har udarbejdet overordnede estimater for genopretningsbehovet for legepladser på skolerne med afsæt i den
eksisterende viden fra gennemgangen i 2019 samt de aktuelle priser ved projekter på Virum Skole og Taarbæk Skole.
Priserne er vurderet helt overordnet ud fra de samme kategorier som for daginstitutionerne. Der har ikke været tid til at
kvalificere priserne yderligere ved en fysisk besigtigelse på skolerne. Budgettet for den enkelte legeplads på skolerne skal
genberegnes, såfremt forvaltningen skal gå videre med en genopretning af legepladser på skolerne. Prisoverslag for
legepladser på skoler er bilagt sagen.

Udgifterne til genopretningsbehovet på legepladser i kategori 1 (ringest stand og manglende helt nødvendige legefunktioner)
på skolerne er samlet set estimeret til at udgøre 15,3 mio. kr. Udgifterne til genopretningsbehovet på legepladser i kategori 2
(næstringest stand og manglende legezoner og funktioner) på skolerne er samlet set estimeret til at udgøre 21,8 mio. kr. For
kategori 1 og 2 er genopretningsbehovet således på 37,1 mio. kr. For kategori 3 (manglende oprettende vedligehold og
mindre ændringer) er udgifterne til oprettende vedligeholdelse for legepladser på skolerne estimeret til 6,4 mio. kr. For
kategori 4 (generel vedligeholdelse) er udgifterne til generel vedligeholdelse estimeret til 0,28 mio. kr.

Udgiften til genopretning af skolernes legepladser i kategori 1, 2 og 3 er således estimeret til at udgøre 43,5 mio. kr.
Forvaltningen kan ikke anvise finansiering i en sådan størrelsesorden. Såfremt der politisk træffes beslutning om at øge
porteføljen af anlægsprojekter til også at omfatte legepladserne på skoleområdet – også ved en omprioritering af de
eksisterende anlægsprojekter - vil det udover de indarbejdede projektressourcer (medarbejdere) kræve en øget
ledelseskapacitet for udvikling af de fysiske rammer på børne- og skoleområdet. Der er bundet meget ledelsestid i at
medvirke ved planlægning, replanlægning og opfølgning samt løbende sparring på de konkrete projekter, herunder ikke
mindst henset til det omfattende lovkompleks, der regulerer bygge- og anlægssager. Det gælder udbuds- og kontraktretlige
forhold, bygningsreglementer, plan- og miljøforhold, håndtering af tvister og uforudsete forhold af både juridisk og teknisk
karakter med videre. På den baggrund vil den myndighedsmæssige behandling også være ressourcekrævende, og forventes
at kunne ligge i størrelsesordenen 1 årsværk. Pt. er byggesagsbehandlingstiden desværre op til 5 måneder, bl.a. pga. mange
ansøgninger og nye regler i Bygningsreglementet. Det vil således være svært at prioritere arbejdet med mindre, at der tilføres
ekstra ressourcer hertil.

Det er forvaltningens faglige vurdering, at en genopretning af legepladserne på daginstitutionerne bør prioriteres først, idet
en meget stor del af dagen foregår i det udendørs læringsmiljø i daginstitutionerne.

Børne- og Ungdomsudvalget, den 10. maj 2021

Ad 1) Anbefalet, idet Børne- og Ungdomsudvalget anmoder Økonomiudvalget om at drøfte alternative
finansieringsmuligheder.

Udvalget ønsker, at de frie anlægsmidler, der er prioriteret som en pulje til skoleområdet fra 2026 og frem, forbliver på
skoleområdet.



Bilag

Oversigt over estimeret renoveringsbehov for de enkelte daginstitutioner

Proces for udmøntning af anlægspulje

Prisoverslag legepladser skoler 2021

Prisoverslag legepladser daginstitutioner 2021



Punkt 4: Juridisk fuldmægtig på børnehandicapområdet - Evaluering samt
forslag om varig ansættelse (Beslutning)

00.01.00-A00-45-21

Resume

Forvaltningen har evalueret et initiativ med en to-årig ansættelse af juridisk fuldmægtig på børnehandicapområdet, som
viser, at initiativet har indhentet de forventede økonomiske og kvalitetsmæssige gevinster. Forvaltningen foreslår at gøre
ansættelsen af den juridiske fuldmægtige varig for at sikre fortsat fokus på økonomi og kvalitet. Forvaltningen foreslår at
finansiere ansættelsen ved en yderligere effektivisering på myndighedsbudgettet.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. Orienteringen om evalueringen af initiativet på børnehandicapområdet tages til efterretning,

2. Der gives en varig bevillig til en juridisk fuldmægtig, som finansieres af en yderligere effektivisering på
myndighedsbudgettet.

Sagsfremstilling

I Budget 2019-2022 blev et initiativ på børnehandicapområdet besluttet, som indebar en to-årig ansættelse af en juridisk
fuldmægtig i forvaltningen (Center for Social Indsats) med henblik på juridisk og økonomisk gennemgang af alle
handicapsager på børneområdet. Projektperioden for initiativet har været perioden 2019-2020. Ansættelsen af den
juridiske fuldmægtig kom dog først i stand pr. 1. april 2019 og løber derfor ind i 2021.

Formålet med initiativet var at sikre, at der ikke sker økonomisk dobbelt kompensation, herunder i sager omkring
merudgifter og tabt arbejdsfortjeneste. Opgaverne for den juridiske fuldmægtig blev desuden beskrevet til også at omfatte
juridisk sagsbehandling af komplicerede sager med henblik at nedbringe antallet af omgjorte sager i Ankestyrelsen. I
forbindelse med initiativet blev der indlagt en varig årlig effektivisering på 0,8 mio. kr.

Den samlede vurdering af initiativet

Forvaltningens samlede vurdering er, at initiativet med en jurist på børnehandicapområdet har indfriet de økonomiske og
kvalitetsmæssige forventninger, der var opstillet.

I forhold til de økonomiske forventninger til initiativet er den besluttede årlige effektivisering på i 0,8 mio. indhentet og
lagt ind som en del af budgetgrundlaget i på aktivitetsområdet Udsatte Børn.

I forhold til de kvalitetsmæssige forventninger til initiativet har den juridiske fuldmægtig arbejdet med at sikre kvalitet i
sagsbehandlingen af børnehandicap-sagerne. Det er gjort ved dels at sagsbehandle de komplicerede sager, men også ved
at oplære sagsbehandlerne i, hvordan de bedst oplyser sagerne og skriver en god begrundet afgørelse samt ved at udvikle
og opdatere skabeloner til breve og afgørelser. Ses der på resultaterne i Social- og Indenrigsministeriets årlige
Danmarkskort over omgørelsesprocenter på ankesager inden for Servicelovens område, fremgår det, at Lyngby-Taarbæk
Kommune har reduceret omgørelsesprocenten på børnehandicapområdet fra 66 pct. ud af 32 påklagede sager i 2018 til 51
pct. ud af otte sager i 2019. Udover faldet i andelen af omgjorte sager er det også væsentligt at bemærke, at der er sket et
fald i antallet af påklagede sager. Dette er en tendens, der ifølge forvaltningens opgørelser fortsætter i 2020, men som dog
først offentliggøres i Social- og Indenrigsministeriets Danmarkskort i løbet af sommeren 2021.



Behov for specialiseret juridisk kompetence for øget kvalitet i sagsbehandlingen på det specialiserede
børneområde

At højne kvaliteten af sagsbehandlingen på både børnehandicapområdet og det psykosociale område er en fremtrædende
ambition i den omstillingsproces, forvaltningen er i gang med på det specialiserede område i de kommende år. Der er en
forventning om, at implementeringen af en ny myndighedsrolle med fokus på helhedsorienteret støtte med udgangspunkt i
familiernes behov samt løbende og tæt opfølgning vil være medvirkende til at øge kvaliteten i sagsbehandlingen. Det skal
samtidig bemærkes, at den juridiske kompleksitet af især børnehandicapsagerne har været stigende igennem en årrække,
og at det er derfor forvaltningens vurdering, at en specialiseret juridisk kompetence er nødvendig for at skabe den ønskede
kvalitet.

Mulige effektiviseringer med henblik på at finansiere en varig juridisk fuldmægtig

Der er i efteråret 2020 blevet gennemført økonomisk gennemgang af alle sager på handicapområdet med henblik på en
vurdering af, om der sker dobbelt kompensation i sager om tabt arbejdsfortjeneste (§42) og merudgifter (§41). Resultatet
af den økonomiske gennemgang peger på, at der efter gennemførte reguleringer af alle sager kan findes en estimeret
effektivisering på ca. 0,5 mio. kr. årligt i den periode, hvor de pågældende borgere har krav på ydelser efter §41 og §42.
Processen med at gennemføre reguleringer af sagerne er imidlertid blevet forsinket og udestår således. Dette skyldes dels
de begrænsninger, der er opstået som følge af situationen med COVID19 og dels, at der i perioden har været et stigende
sagstal (også i høj grad forårsaget af COVID19), som har betydet, at sagsbehandlerne i den pågældende afdeling har været
nødt til at prioritere tiden til at varetage opgaverne med den løbende sagsbehandling.

I løbet af 2021 vil forvaltningen effektuere reguleringerne i de konkrete sager. Det skal i den forbindelse bemærkes, at der
vil være en forsinkelse i den økonomiske effekt, da der kan være forskellige varslings- og indretningsperioder for
borgeren, når der træffes økonomiske afgørelser på dette område.

Derudover vil forvaltningen gennemgå alle sager på det sociale børneområde med henblik på at identificere de sager, hvor
der gives mere end to foranstaltninger ind i en familie. Det er forvaltningens vurdering, at der ved sådan en gennemgang
kan findes flere sager, hvor der i et forsøg på at understøtte familien er blevet igangsat for mange foranstaltninger i
forhold til, hvad et barn, en ung og en familie kan arbejde med på én gang. Der kan derfor være foranstaltninger, som skal
afsluttes, sådan at familierne får en mere fokuseret hjælp og støtte. Forvaltningen forventer, at en gennemgang af alle
sagerne på det sociale børneområde vil betyde en estimeret effektivisering på 0,1 mio. kr. årligt.

Forvaltingen gør opmærksom på, at den samlede ramme på det specialiserede børnesocialområde viser et merforbrug og
er under pres, men vurderer også at en børne juridisk faglighed er nødvendig i det fremadrettede arbejde med såvel den
indlagte effektivisering, omstillingerne og for den forsatte kvalitetsudvikling.

Lovgrundlag

Initiativet med en juridisk fuldmægtig skal understøtte, at der ikke sker dobbeltkompensation bl.a. inden for Servicelovens
paragraffer om merudgifter (§ 41) og tabt arbejdsfortjeneste (§ 42). Initiativet skal endvidere understøtte kvaliteten i
sagsbehandlingen inden for handicapbestemmelserne og Servicelovens kapitel 11 omkring særlig støtte til børn og unge.

Økonomi

Jvf. ovenfor blev der oprindeligt indlagt en varig effektivisering på 0,8 mio. kr. på "Udsatte børn - Myndighed", mens løn
til den juridiske fuldmægtige kun blev bevilliget i en to-årig periode.

Den besluttede årlige effektivisering på i alt 0,8 mio. er indhentet og indarbejdet i budgetgrundlaget på aktivitetsområde
Udsatte Børn Myndighed.

En varig ansættelse af en juridisk fuldmægtig vil betyde en merbevilling på 0,6 mio. kr. om året. Det foreslås, at den årlige
lønudgift til den juridiske fuldmægtig finansieres af effektiviseringer på hhv. børnehandicapsager omkring §41 og §42 og



på de sociale børnesager. På børnehandicapsager er der 50% statslig refusion. Effektiviseringen på 500.000 kr. er således
et netto-beløb bestående af en effektivisering på 1.000.000 kr. og en nedgang i refusion på 500.000 kr.

Tabel til bevillingsmæssige ændringer:

Overskrift Udvalg /
Aktivitetsområde

2021 2022 2023 2024

Effektivisering - børnesager
handicap

BUU/BUU - Ikke
service

-500 -500 -500 -500

Effektivisering - børnesager
sociale

BUU/Udsatte
Myndighed

-100 -100 -100 -100

Investering - løn ØKU/Administration 600 600 600 600

I alt (kassen) 0 0 0 0

(Årets P/L-niveau, t. kr.)

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 10. maj 2021

Ad 1) Taget til efterretning.

Ad 2) Anbefalet.



Punkt 5: Mad- og Måltidspolitik for børn og unge - Forslag til opdatering
(Beslutning)

28.09.20-P22-1-21

Resume

Der er i Lyngby-Taarbæk Kommune en politisk vedtaget Mad- og Måltidspolitik for børn og unge i kommunen. Mad- og
Måltidspolitikken er dog mere end 10 år gammel, og forvaltningen ser et behov for at opdatere politikken. I sagen
forelægges forslag til indhold for en opdatering samt tidsplan.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at Mad- og Måltidspolitikken opdateres og forelægges til politisk stillingtagen i 2. halvår 2021.

Sagsfremstilling

Mad- og måltidspolitikken (bilag) opleves fortsat relevant og brugbar i samarbejdet mellem institutioner og bestyrelser,
og principperne i politikken vurderes fortsat fagligt dækkende.

Det er dog samtidig forvaltningens vurdering, at der er behov for en opdatering i forhold til:

1. Den styrkede pædagogiske læreplan

Der er tæt sammenhæng til dagtilbudslovens fælles pædagogiske grundlag og de seks læreplanstemaer i den styrkede
pædagogiske læreplan, som er grundlaget for, hvordan dagtilbuddene arbejder med børns trivsel, læring, udvikling og
dannelse. Mad- og måltidssituationer og andre daglige rutiner skal ikke ses som en pause i det systematiske og målrettede
arbejde med børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse, men som en integreret og vigtig del af den pædagogiske
praksis i dagtilbud.

2. Tydeliggøre måltidets "dannende" karakter

Børne- og Undervisningsministeriet har igangsat et initiativ om maddannelse i dagtilbud og grundskoler. Initiativet skal
forebygge usunde madvaner og derigennem bidrage til at fremme sundheden og livskvaliteten for borgerne gennem hele
livet. Dagtilbuddene er oplagte steder at arbejde med sundhedsfremme, dannelse og læring om og gennem mad og
måltider. Forskning viser, at vigtigheden af at rette fokus på dagtilbud ikke blot understøttes af, at dagtilbud rummer børn
fra alle sociale grupper i samfundet, men også af, at de madvaner, som grundlægges i barndommen, ofte har livslang
indflydelse på sundheden. Det er derfor også vigtigt, at mad og måltider i dagtilbud ikke kun kommer til at handle om at
tilbyde børn sund ernæring, men også om at skabe gode pædagogiske rammer om mad og måltider, da dette har afgørende
betydning for børns udvikling af maddannelse, madglæde og "madmod". Forvaltningen foreslår, at der suppleres med
dette perspektiv i mad- og måltidspolitikken.

3. En beskrivelse af forhold og rammer omkring valg til frokostordning (jf. dagtilbudsloven)

Endnu en væsentlig tilføjelse i politikken er ligeledes at beskrive forhold og rammer omkring valg (dagtilbudsloven) til
frokostordning og understrege, at forældrebestyrelserne her har en særlig rolle. Det er ligeledes vigtigt, at det fremgår af
politikken, at skolebestyrelserne og forældrebestyrelserne i daginstitutionerne er forpligtet til at genbesøge og eventuelt
ændre eller justere de lokale mad- og måltidspolitikker (principper) hvert år. Samtidig foreslår forvaltningen at supplere
med en beskrivelse af indsatsen omkring køkkenforhold.

4. Ny viden på området



1. januar 2010 indførtes loven om, at alle daginstitutioner skal tilrettelægge og tilbyde et sundt frokostmåltid til alle børn.
I 2018 vedtog den daværende regering strategien "Mad, måltider og sundhed". Som følge af lovændringen i 2010 er der
oparbejdet en større viden om, hvordan der kan arbejdes med mad og måltider i relation til små børn. I regi af
regeringsstrategien fra 2018 er der udarbejdet en vidensopsamling, der bygger på 57 udvalgte studier fra de seneste ti års
forskning i Skandinavien. Der er således i dag et solidt vidensgrundlag for udvikling af en mad- og måltidspolitik, som
ikke eksisterede, da den nuværende politik blev udviklet.

5. Bæredygtighedsstrategien

Endelig er det forvaltningens forslag, at den nyligt vedtagne Bæredygtighedsstrategi adresseres ved en opdatering.

Den videre proces

Forvaltningen forelægger et forslag til en opdateret mad- og måltidspolitik i 2. halvår 2021.

Lovgrundlag

Dagtilbudslovens §16a.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 10. maj 2021

Ikke godkendt, idet udvalget ønsker, at forvaltningen i stedet gennem en bred inddragelse af forældre og relevante
bestyrelser afsøger fremtidige rammer og indhold til udviklingen af balancerede principper for mad og måltider for børn
og unge i kommunen. En opdatering skal ses i sammenhæng med Sundhedsstrategien.

Bilag

Mad- og måltidspolitik



Punkt 6: Rammer for klassedannelse for skoleåret 2022/23 (Beslutning)

17.02.04-P24-1-21

Resume

Kommunalbestyrelsen træffer årligt beslutning om hver skoles omfang, herunder skoledistrikt, antal klasser og antal
elever i hver klasse. I denne sag præsenteres forslaget for skoleåret 2022/23 med henblik på tilrettelæggelse af
indskrivning af nye 0. klasseelever i efteråret 2021. Forslaget sendes i høring forud for endelig politiske behandling.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. forslaget til klassedannelse sendes i høring blandt skolebestyrelserne forud for endelig godkendelse,

2. ramme for klassedannelsen i skoleåret 2022/23 godkendes, herunder oprettelsen af 26 nye 0. klasser,

3. forslaget til skoledistriktsændringer godkendes,

4. der ved klassedannelsen i skoleåret 2022/23 dannes klasser af op til 24 elever.

Sagsfremstilling

Børn født i 2016 bliver undervisningspligtige i 2022 og forventes indskrevet i 0. klasse. Alle børn har krav på optagelse på
folkeskolen i det skoledistrikt, hvor de bor, hvis de forventes at kunne følge undervisningen.

Klasseantal og fordeling

For at rumme alle forventede 0. klasseelever, oprettes en ekstra klasse på Hummeltofteskolen, da der her er den
lokalemæssige kapacitet.

Nedenstående klassedannelse er udarbejdet på basis af en forventning om, at 560 børn i kommunen ønsker optagelse i
folkeskolen i 2022. Nedenstående tabel viser det prognosticerede elevtal i de nuværende skoledistrikter, det foreslåede
antal 0. klasser, elevkapaciteten på hver skole ved det foreslåede antal klasser og den foreslåede klassekvotient ved
klassedannelsen samt det forventede elevtal på fire skole efter distriktsændringer.

Prognosticeret
antal børn med
forventet
skolestart

Foreslået
antal 0.
klasser

Kapacitet
ved
foreslået
klasseantal

Over-/underskydende
elevkapacitet

Engelsborgskolen 84 4 96 -12

Fuglsanggårdsskolen 68 3 72 -4

Hummeltofteskolen 74 4 96 -22

Kongevejens Skole 60 3 72 -12

Lindegårdsskolen 47 2 48 -1

Lundtofte Skole 39 2 48 -9

Trongårdsskolen 58 3 72 -14

Taarbæk Skole 19 1 24 -5



Virum Skole 111 4 96 15

560 26 613

Forslag til ændringer af skoledistrikter og klassedannelse

Elevprognosen viser, at der på Virum Skole forventes 15 elever mere end skolens kapacitet. Det foreslås derfor, at
skoledistrikterne for Virum Skole og Hummeltofteskolen ændres, så der i 2022 vil være 15-17 færre børn med krav på
skolegang på Virum Skole og i stedet tilføres Hummeltofteskolens distrikt (se bilag 1) et tilsvarende antal kommende
elever.

Klasselokaler
til 0. klasser i
skoleåret
2022/23

Kapacitet
ved
foreslået
klasseantal

Forventet
elevtal ved
nuværende
skoledistrikter

Forventet elevtal
efter
distriktsændringer

Hummeltofteskolen 4 96 74 89

Virum Skole 4 96 111 94

De foreslåede distriktsændringer indskrænker Virum Skoles skoledistrikt med et areal omkring de sydøstlige del af
distriktet, hvor der forventeligt bor eller tilflytter 15-17 kommende elever.

Regler for skoleindskrivning

Reglerne for skoleindskrivning og frit skolevalg er beskrevet i Styrelsesvedtægten for skolevæsenets bilag 2. Der foreslås
ingen ændringer til disse regler. Bilaget er vedhæftet.

Lokalebehov

Der er taget højde for, at der er den nødvendige lokalekapacitet på Hummeltofteskolen, hvor den ekstra 0. klasse oprettes.

Den videre proces

Tid Aktivitet Ansvarlig

Maj
2021

Godkendelse af forslag til
høring

Børne- og Ungdomsudvalget

Maj-juni
2021

Høring i skolebestyrelserne Skolebestyrelserne

August
2021

Godkendelse af forslag på
baggrund af høringssvar

Kommunalbestyrelsen

Januar
2022

Godkendelse af
klassedannelse for skoleåret
2022/23

Børne- og Ungdomsudvalget (hvis der kan
dannes klassedannelse indenfor den i denne sag
godkendte ramme)



eller

Kommunalbestyrelsen (hvis der ikke kan
dannes klassedannelse indenfor den i denne
sags godkendte ramme)

Elevprognosen 2022-2032

Der forelægges på udvalgsmødet i juni 2021 en selvstændig orientering om elevtalsprognosen for 2022-2032.

Lovgrundlag

Folkeskolelovens §§32-40, herunder:

§ 32.  Ethvert barn, der bor her i landet, er undervisningspligtigt efter reglerne i §§ 33-35, medmindre det omfattes af
bestemmelser om undervisningspligt i anden lovgivning.

§ 36, Stk. 2. Til hver skole hører et skoledistrikt, der kan være større eller mindre for de enkelte klassetrin. Et barn optages
i skolen i det distrikt, hvor det bor eller opholder sig,

§40, Stk. 2. Kommunalbestyrelsen fastlægger mål og rammer for skolernes virksomhed. Beslutning om følgende træffes
af kommunalbestyrelsen på et møde:

3) Kommunens inddeling i skoledistrikter. Beslutninger om distriktsændringer som følge af strukturændringer træffes
efter indhentet udtalelse fra skolebestyrelserne ved de berørte skoler.

Økonomi

Sagen har ingen selvstændige økonomiske konsekvenser, idet budgetterne reguleres på baggrund af den nye
befolkningsprognose i den samlede sag om demografireguleringen af budgetterne, der forelægges Økonomiudvalget i maj
måned. Der er aktuelt indarbejdet budget til 27 0. klasser i 2022 og reguleringen sker således i i sag om
demografiregulering af budgetterne som forelægges Økonomiudvalget i maj 2022.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen fsva. indstillingspunkt 2, 3 og 4

Børne- og Ungdomsudvalget fsva. indstillingspunkt 1-4.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 10. maj 2021

Ad 1) Godkendt.

Ad 2-4) Udsat.

Bilag

Styrelsesvedtægt for skolevæsenet i Lyngby-Taarbæk Kommune

Illustration af forslag til distriktsændring VI og HU



Punkt 7: Måltal og handleplan for øget søgning til ungdomsuddannelser
(Beslutning)

15.00.00-G01-30-21

Resume

Kommunerne har siden 2020 skulle udarbejde lokale måltal for søgning til ungdomsuddannelserne for elever i 9. og 10.
klasse. Hvis kommunens aktuelle søgetal på erhvervsuddannelser er under 10 pct., skal kommunerne desuden udarbejde
en handleplan. Med denne sag fremlægges måltal og handleplan for øget søgning til ungdomsuddannelserne i 2022 til
politisk stillingtagen.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. måltal for søgning til ungdomsuddannelserne i 2022 for elever i 9. og 10. klasse godkendes,

2. handleplan for øget søgning til erhvervsuddannelserne godkendes.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen skal én gang årligt fastsætte måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne for elever i 9. og 10.
klasse. Måltallene skal fastsættes i tre kategorier:

Erhvervsuddannelserne (herunder både EUD og EUX)
Gymnasiale uddannelser (både to- og treårige)
Øvrige ungdomsuddannelser

Kategorien "Øvrige ungdomsuddannelser" dækker over Særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU) samt Forberedende
grunduddannelse (FGU).

Søgetal pr.
1. marts
2019

Søgetal pr.
1. marts
2020

Søgetal pr.
1. marts
2021

Måltal pr.
1. marts
2022

Erhvervsuddannelser –
herunder EUD og EUX

7,9 pct. 6,3 pct. 5,1 pct. 7,9 pct.

Gymnasiale uddannelser 87,9 pct. 90,2 pct. 89,4 pct. 88,5 pct.

Øvrige uddannelser 1,4 pct. 1,2 pct. 1,9 pct. 2,0 pct.

Med forslag til måltal for 2022 lægger forvaltningen op til, at fastholde måltallene fra 2021, da Corona-situationen ikke
har gjort det muligt at arbejde med størstedelen af initiativerne fra handleplanen for øget søgning til erhvervsuddannelser.

Forvaltningen lægger således op til at andelen af elever, der vælger en erhvervsuddannelse i 2022, skal stige med 2,8 pct. i
forhold til de aktuelle søgetal i 2021.

Forvaltningen forventer, at en øget søgning til erhvervsuddannelserne vil betyde et mindre fald i elever, der søger
gymnasiale uddannelser, hvorfor måltallet for ansøgning til de gymnasiale uddannelser i 2022 ligger lavere end de



aktuelle søgetal i 2021. Samtidig forventer forvaltningen at se en lille stigning i antallet af elever, der søger Øvrige
ungdomsuddannelser – herunder FGU. Endelig har forvaltningen lagt op til at den samlede andel af elever, der søger en
ungdomsuddannelse i Lyngby-Taarbæk Kommune stiger med 2,0 pct. i 2022, således at 98,4 pct. af eleverne i 2022 søger
en ungdomsuddannelse.

Forslag til handleplan for øget søgning til erhvervsuddannelserne

Lyngby-Taarbæk Kommune havde forventet at 7,9 pct. af eleverne ville søge en erhvervsuddannelse i 2021. Som det
fremgår af oversigten ligger det aktuelle søgetal på erhvervsuddannelser i marts 2021 på 5,1 pct. og forvaltningen er
således forpligtet til at udarbejde en handleplan for øget søgning til erhvervsuddannelserne.

Forvaltningen vurderer at Covid-19 situationen har haft stor indflydelse på den generelle studievejledning, infomøder og
arrangementer i 2020/21 som fx EUD-cup og DM i Skills, som enten har måtte aflyses eller afvikles virtuelt – hvilket kan
være årsag til faldet i andelen af elever, der har søgt ind på en erhvervsuddannelse.

Der er imidlertid fortsat et stort fokus på at understøtte alle unge i Lyngby-Taarbæk Kommune i at have et oplyst grundlag
i forhold til valg af ungdomsuddannelse. I arbejdet med at øge søgningsfrekvensen til erhvervsuddannelserne fortsætter
Lyngby-Taarbæk Kommune de igangværende initiativer i forhold til den generelle ungdomsuddannelsesvejledning.

Derudover har forvaltningen særlig fokus på at:

Øge samarbejdet med erhvervsskolerne i forhold til at få skabt attraktive uddannelsesmiljøer
Øge samarbejdet med erhvervsskolerne i forhold til at fastholde de unge, som er udfaldstruet
Øge udbuddet af erhvervsrettede udskolingsaktiviteter

Lyngby-Taarbæk Kommunes nuværende indsatser til at fremme de unges valg af erhvervsuddannelserne og fremadrettede
aktiviteter fremgår af notat Handleplan for øget søgning til erhvervsuddannelserne i Lyngby-Taarbæk Kommune (bilag).

Generel stigning i antal elever der søger 10. klasse i 2021

Der viser sig i øvrigt en generel tendens for søgning til ungdomsuddannelserne på landsplan i 2021, hvor flere elever i 9.
klasse vælger at søge en 10. klasse. Siden 2020 er der sket en stigning i andelen af 9. klasseelever, der søger en 10. klasse,
på 3 procentpoint. I år har 51 pct. af eleverne i 9. klasse valgt at søge en 10. klasse på landsplan. Den samme tendens gør
sig gældende i Lyngby-Taarbæk Kommune, hvor 38 pct. af eleverne i 9. klasse har søgt 10. klasse som førsteprioritet. Det
svarer til 256 elever – en stigning på 40 elever i forhold til året før.

Den videre proces
I forbindelse med, at kommunerne skal udarbejde måltal for søgning til ungdomsuddannelserne i 2022, er det samtidig
besluttet, at måltallene samt seneste års søgetal skal offentliggøres på kommunernes hjemmesider. Når måltallene for
Lyngby-Taarbæk Kommune er politisk godkendt, offentliggør forvaltningen måltal samt seneste års søgetal på
kommunens hjemmeside.

Lovgrundlag

Lov om vejledning om uddannelse og erhverv samt pligt til uddannelse, beskæftigelse m.v.:

§ 1 a. Kommunalbestyrelsen fastsætter en gang årligt måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne for kommunens 9.
og 10.-klasseelever. Måltallene fordeles på erhvervsuddannelserne og de gymnasiale uddannelser.



Stk. 2. Ligger kommunalbestyrelsens aktuelle søgetal til erhvervsuddannelserne på under 10 pct., udarbejder kommunen
en handlingsplan for, hvilke initiativer der skal iværksættes for at øge søgningen til erhvervsuddannelserne.

Stk. 3. De aktuelle søgetal offentliggøres på kommunens hjemmeside sammenholdt med måltallet, jf. stk. 1.

Stk. 4. Undervisningsministeren fastsætter nærmere regler om proceduren i forbindelse med kommunalbestyrelsens
fastsættelse af måltal og om offentliggørelsen af søgetal.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen fsva. indstillingspunkt 1

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget fsva. indstillingspunkt 1 og 2

Børne- og Ungdomsudvalget fsva. indstillingspunkt 1 og 2   

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 10. maj 2021

Ad 1) Anbefalet.

Ad 2) Godkendt.

Bilag

Handleplan for øget søgning til erhvervsuddannelserne i Lyngby-Taarbæk Kommune



Punkt 8: Strategi for Ungeinddragelse (Beslutning)

15.00.00-G01-31-21

Resume

Forvaltningen har afholdt dialogmøde med repræsentanter fra fælleselevrådet, elevrådsrepræsentanter på
ungdomsuddannelserne samt andre ungerepræsentanter omkring forslag til Strategi for Ungeinddragelse. De unges
kommentarer og opmærksomhedspunkter er indarbejdet i den opdaterede Strategi for Ungeinddragelse, som hermed
forelægges til endelig behandling.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at Strategi for Ungeinddragelse godkendes. 

Sagsfremstilling

Fremfor en mere traditionel høringsproces besluttede Beskæftigelses- og integrationsudvalget og Børne- og
ungdomsudvalget i januar 2021 at gå i dialog med en række ungerepræsentanter omkring Strategi for Ungeinddragelse.

Den 12. april 2021 blev der afholdt et online dialogmøde med repræsentanter fra fælleselevrådet, elevrådsrepræsentanter
fra Unord, Virum Gymnasium, TEC EUD samt repræsentanter fra de ungdomspolitiske partier. Derudover deltog enkelte
unge fra Ungestemmer (en dokumentarisk undersøgelse af unge i Lyngby-Taarbæk). Ungerepræsentanterne var mellem
16 og 25 år.

Dialogmødet tog udgangspunkt i en række spørgsmål målrettet de tre fokusområder i strategiudkastet. Spørgsmålene blev
drøftet i mindre grupper med en moderator tilknyttet, der skrev de unges kommentarer og input op på en "Padlet", der
efterfølgende blev drøftet i plenum (bilag). Derudover deltog kommunes ungekoordinator på mødet i forhold til at
inspirere de unge til at engagere sig mere i planlægning og afvikling af kulturaktiviteter for og med unge i Lyngby-
Taarbæk Kommune.

Tilbagemeldingerne fra dialogmødet var positive. Ungerepræsentanterne mener, at det er vigtigt, at unge borgere generelt
bliver inddraget og hørt mere, når kommunen træffer beslutninger på områder, der berører eller involverer unge – men
også gerne før, så de unge selv kan være med til at pege på og udvikle konkrete initiativer og aktiviteter for og med unge
borgere i kommunen.

Derudover fremhævede ungerepræsentanterne følgende:

At de ikke ved, hvor de skal henvende sig, hvis de vil i kontakt med kommunen.
De oplever ikke at kommunens hjemmeside www.ltk.dk er målrettet unge borgere – både i forhold til indhold og
sprog.
Kontakten til kommunen skal være personlig og individuel og det er vigtigt at hjemmesiden henviser til konkrete
kontaktpersoner.
De unge efterspørger mere ung til ung vejledning og information – dels for at gøre op med tabuer og dels for at dele
andre unges succeshistorier.
De unge vil involveres tidligt – ikke først når strategierne eller handleplanerne er vedtaget.
De unge mister engagementet, hvis inddragelsesprocesserne bliver for lange.
Det er vigtigt at kommunen benytter de rigtige kommunikationskanaler – og gerne dem, hvor de unge allerede
færdes. Det kan være fx være uddannelsesinstitutionernes instagram-profiler.
Kommunikationen med unge må meget gerne være visuel – og gerne videoer frem for billeder. Særlig godt for de
mere ”svage” unge.
Kommunen kan med fordel engagere de unge via projekter eller opgaver som en del af deres skole eller
ungdomsuddannelse.

http://www.ltk.dk/


Hvis de unge skal engagere sig mere i fx kommunalpolitik, er det vigtigt, at kommunen kommunikerer i et sprog,
som de unge forstår – og gerne med brug af video og billeder.

Dialogmødet har givet anledning til et skærpet fokus på at styrke en mere målrettet kommunikation til de unge, og dette er
indarbejdet i det opdaterede forslag til Strategi for Ungeinddragelse (bilag) - herunder blandt andet, at kommunen gør det
nemmere for den unge og dennes familie at finde frem til, hvor i kommunen de skal henvende sig for at få hjælp og støtte.
Der lægges op til også at anvende de sociale medier og kommunikationskanaler, hvor de unge i forvejen færdes.
Tilføjelserne er markeret med blå skrift i dokumentet.

Opmærksomhedspunkter fra forvaltningens side
Forvaltningen er opmærksom på fraværet af de mere sårbare unge i forhold til høring af strategien. Det har været et
bevidst fravalg, da forvaltningen vurderede, at rammen for et online dialogmøde ikke ville tilgodese målgruppen. De
sårbare unges stemmer er dog ikke fraværende i strategien. De indgår blandt andet som en del af "Ungestemmer", som
Strategi for Ungeinddragelse tager afsæt i - ligesom de sårbare unge inddrages og involveres i udviklingen af konkrete
indsatser og initiativer, som skal understøtte, at alle unge med behov sikres én indgang, én kontaktperson og én plan.

Fra strategi til handling
Strategi for Ungeinddragelse sætter rammen for, hvordan Lyngby-Taarbæk Kommune inddrager og involverer unge
borgere, når der arbejdes med områder eller indsatser, som berører kommunens unge. Når strategien er vedtaget, skal den
udmøntes i en handlingsplan med fokus på konkrete og målbare initiativer og aktiviteter, som skal understøtte strategiens
målsætninger og udviklingen af bedre og mere målrettede tilbud og ydelser for unge i Lyngby-Taarbæk Kommune. Der
vil årligt blive fulgt op på handleplanen. De unges forslag til konkrete aktiviteter og initiativer, som kom frem på
Dialogmødet den 12. april 2021, vil blive indarbejdet i strategiens handleplan. Handleplanen vil blive forelagt til politisk
godkendelse.

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 10. maj 2021

Anbefalet.

Bilag

Padlet fra dialogmødet Ungeinddragelse, hvad rager det mig

Opdateret Strategi for Ungeinddragelse



Punkt 9: Samling af renovationsudgifter (Beslutning)

00.00.00-Ø00-1-20

Resume

Den 10. december 2020 godkendte Kommunalbestyrelsen en yderligere samling af ejendomsudgifterne - herunder
samlingen af udgifterne til rengøring, vand og vandafledning. I sagen undlod forvaltningen at medtage en samling af
renovation, idet der ikke endnu er sket en ensartning af kontrakterne på området. Det har imidlertid vist sig at være en stor
administrativ opgave ikke at medtage renovation i samlingen, hvorfor forvaltningen nu foreslår at renovationsudgifterne
også flyttes til ejendomsområdet.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at der foretages en flytning af renovationsudgifter på 0,8 mio. kr. i alt i 2021 og frem til
aktivitetsområdet Ejendomme, jf. økonomiafsnittet.

Sagsfremstilling

Ved centerdannelsen i 2012 blev det nye Center for Arealer og Ejendomme (CAE) oprettet, og med det startede
forvaltningen en proces for samling af ejendomsdriften med det formål at professionalisere arbejdet med at prioritere den
nødvendige og fagligt korrekte vedligeholdelse af bygningerne. Langt størstedelen af budgetterne til ejendomsområdet er
således allerede samlet i CAE i dag. Det inkluderer bl.a. huslejebetalinger, ind- og udvendig vedligeholdelse, el og varme,
sikring og senest udgifterne til rengøring, vand og vandafledning.

Siden centerdannelsen har der pågået et arbejde med at ensarte kontrakterne på de resterende ejendomsudgifter, da dette
normalt er forudsætningen for en simpel og effektiv central økonomistyring, og derfor forudsætningen for at kontrakterne
og udgiftsområderne kan samles centralt i CAE. Der har senest været kigget på renovationsområdet, som dækker over
kommunens affaldshåndtering.

På renovationsområdet har Kommunen aftaler med fem forskellige aftalepartnere, som alle leverer varianter af den
samme ydelse. Kommunen har dermed endnu ikke ensartet kontrakterne på renovation, hvilket er den primære årsag til, at
renovation ikke medgik i den seneste samling af ejendomsudgifter, som blev behandlet december 2020.

Det har imidlertid vist sig at medføre betragtelige administrative ressourcer at adskille bogføringen af vand og renovation,
idet kommunens primære leverandør af begge, ikke har mulighed for at opdele faktureringen. Det betyder, at
administrationen manuelt skal indarbejde denne opdeling på tværs af aktivitetsområder, centre og på hele
ejendomsmassen. Dette er en ulempe, som langt overgår de uhensigtsmæssigheder, der er ved at samle udgiftsområdet i
CAE allerede nu.

Den største ulempe ved at samle renovationsområdet allerede nu, er at antallet af leverandørerne er større end normalt og
derfor mere kompleks at håndtere for området. Renovationsområdet er dog et forholdsvist driftsstabilt område med
relativt lav kontakt med leverandøren. Containere bliver tømt efter faste aftaler, der er derfor kun behov for kontakt med
leverandøren, når der er behov for ekstra tømninger ifm. særlige oprydningsopgaver o.lign. Det forventes derfor ikke, at
det vil være en væsentlig udfordring at samle området allerede nu.

Det er derfor forvaltningens forslag, at udgifterne til renovationen flyttes til ejendomsområdet, og at arbejdet med at
ensarte service- og kontraktforhold på området igangsættes.

Lovgrundlag

Ikke relevant.



Økonomi

På dagtilbudsområdet er udgifter til renovation indeholdt i det børnetalsafhængige tilskud, der fordeles via
ressourcetildelingsmodellen. Ressourcetildelingsmodellen er vedtaget af Kommunalbestyrelsen, og en centralisering af
udgifter til renovation betyder en teknisk konsekvensrettelse af ressourcetildelingsmodellen med virkning fra 2021. Det
børnetalsafhængige budget til øvrige udgifter vil derfor blive reduceret, men de enkelte institutioner skal ligeledes ikke
længere afholde udgifter til vand. Ændringen vil for de decentrale institutioner set under ét være udgiftsneutral, men da
der i ressourcetildelingsmodellen tildeles et gennemsnitstilskud pr. barn, bliver institutionernes budgetter ikke reduceret
1:1 i forhold til forbruget. Det bemærkes dog i den forbindelse, at den samlede årlige udgift til renovation på tværs af
tilbudsområdet kun udgør 0,2 mio. kr.

Tabel til bevillingsmæssige ændringer:

Overskrift Udvalg / Aktivitetsområde 2021 2022 2023 2024 2025 Varig?

Renovation -
Skoler

Børne- og
Ungdomsudvalget / Skoler

-368 -368 -368 -368 -368 Ja

Renovation -
Dagtilbud

Børne- og
Ungdomsudvalget /
Dagtilbud

-180 -180 -180 -180 -180 Ja

Renovation -
Udsatte børn

Børne- og
Ungdomsudvalget /
Udsatte Børn

-1 -1 -1 -1 -1 Ja

Renovation -
Tandplejen

Børne- og
Ungdomsudvalget / Tand-
og Sundhedsplejen

-11 -11 -11 -11 -11 Ja

Renovation -
Kultur og
fritid

Kultur- og Fritidsudvalget
/ Kultur og Fritid

-27 -27 -27 -27 -27 Ja

Renovation -
Ældre

Social- og
Sundhedsudvalget / Ældre

-132 -132 -132 -132 -132 Ja

Renovation -
Sundhed

Social- og
Sundhedsudvalget /
Sundhed

-14 -14 -14 -14 -14 Ja

Renovation -
Handicap

Social- og
Sundhedsudvalget /
Handicappede og Sociale
indsatser

-43 -43 -43 -43 -43 Ja

Samling af
renovation

Økonomiudvalget /
Ejendomme

775 775 775 775 775 Ja

I alt (kassen) 0 0 0 0 0

(2021 P/L-niveau, t. kr.)

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 10. maj 2021



Anbefalet.

Børne- og Ungdomsudvalget, den 10. maj 2021

Anbefalet.

Social- og Sundhedsudvalget, den 11. maj 2021

Anbefalet.



Punkt 10: Ændring i mødekalenderen 2021 (Beslutning)

00.00.00-P20-27-20

Resume

De stående udvalg skal for hvert regnskabsår træffe beslutning om, hvor og hvornår udvalgets møder skal afholdes. KL
har ændret datoen for KL’s Social- og Sundhedspolitiske Forum til den 10.-11. juni 2021. Med denne sag skal der tages
stilling til den foreslået ændring i mødeplanen 2021.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at den reviderede mødeplan for 2021 godkendes.

Sagsfremstilling

Forvaltningen foreslår med den reviderede mødeplan (bilag), at Børne- og Ungdomsudvalgets ordinære møde i juni flyttes
fra den 10. juni 2021 kl. 16.15-18.15 til den 7. juni 2021 kl. 16.15-18.15.

Af hensyn til kommunestyrelsesloven § 20, stk. 1, 2. pkt. tilkommer det udvalget selv at ændre mødeplanen. Ovenstående
ændring forelægges derfor til udvalgets godkendelse. Ændringer skal vedtages enstemmigt.

Lovgrundlag

Kommunestyrelsesloven.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 10. maj 2021

Ikke godkendt. Udvalgsmødet den 10. juni afvikles i stedet på skype, hvor deltagerne i KL’s Social- og Sundhedspolitiske
Forum skulle have mulighed for at deltage.

Bilag

Politisk mødekalender 2021



Punkt 11: Anmodningssag vedr. placering af motorikhuset

00.01.00-A00-2-18

Sagsfremstilling

Gitte Kjær-Westermann (B) og Martin Vendel Nielsen (C) har anmodet om optagelse af følgende sag:

”I forbindelse med udbuddet for salg af Lyngby Stadion, blev det på Kommunalbestyrelsesmødet den 29. april 2021
vedtaget, at der i byggeriet skal stilles ca. 1.000 – 1.500 m² lokaler til rådighed til kommunale funktioner.

Der ønskes en drøftelse af anvendelsen af lokalerne, herunder at de kan anvendes til fx Motorikhuset, Pædagogisk
Psykologisk Rådgivning, Sundhedsplejen og Specialpædagogisk Korps mv., så sammenhængen for borgere, der benytter
disse tilbud, styrkes."

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 10. maj 2021

Drøftet.



Punkt 12: Kommende sager

00.01.00-A00-60-17

Resume

Udvalget orienteres om kommende sager, der er planlagt til behandling.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Listen over sager på vej er et planlægningsredskab for kommende møder.

Forvaltningen bemærker, at de nævnte sager kan flytte datoer, nye sager kan komme til og varslede sager kan blive
uaktuelle og udgå.

Følgende sager er planlagt til det kommende møde:

Afsluttende status på 'Familien i Centrum'
Prognose på dagtilbudsområdet, herunder venteliste til dagpleje, vuggestuer, børnehaver og børnehuse samt status
på rekruttering af nye dagplejere
Reviderede principper og målsætninger dagtilbudsområdet (struktur og organisering)
Ressourcetildelingsmodel for dagtilbudsområdet
Deponering i forbindelse med udbygning af Chr. X
Opfølgning på sag om 5-årigt gymnasieforløb
Løsningsforslag til midlertidig kapacitet på dagtilbudsområdet

Lovgrundlag

Det er valgfrit for kommunerne, om udvalget skal orienteres om kommende sager.

Økonomi

Ingen.

Beslutningskompetence

Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 10. maj 2021

Taget til efterretning.



Punkt 13: Meddelelser

00.01.00-A00-51-17

Sagsfremstilling

1. Løsningsforslag til midlertidige kapacitetsudfordringer på dagtilbudsområdet

I forbindelse med budgetaftalen 2021-24 blev der afsat 14 mio. kr. på anlæg til midlertidige kapacitetsudfordringer på
dagtilbudsområdet. Undersøgelser af mulige placeringer og fysiske rammer for midlertidig kapacitet pågår på
forvaltningsniveau. Lige nu arbejdes der på at kvalitetssikre det samlede overblik over løsningsforslag, vurdere de enkelte
lokationers anvendelighed, herunder deres vedligeholdelsesbehov eller eventuelle ombygningsbehov og prissætning af
disse. På denne baggrund vil forskellige løsningsforslag blive fremlagt politisk i Q2 2021 med henblik på at udvælge de
løsningsforslag, som skal igangsættes for at løse kapacitetsudfordringen både på kort sigt og på lidt længere sigte, mens
der bygges nye daginstitutioner.

2. Status på indskrivning på klubområdet

Vedlagt denne meddelelse er indskrivningstal for Fritidsklub, juniorklub og Ungdomsklub i 2020 og 2021 i bilag. Tallene
fra maj 2021 skal dog behandles med et forbehold idet medlemmer af fritidsklub som skal i 7. klasse, medlemmer af
juniorklub som skal i 8. klasse automatisk er udmeldt pr. 1. maj 2020. Samtidig kan der være kommende 4. klasser og
kommende 7. klasser, som endnu ikke er registreret indmeldt i fritids- og juniorklub, men som fortsat kan nå at melde sig
ind.

Generelt er der et lille fald i andelen af indmeldte i fritidsklub, når vi sammenligner 2020 og 2021. Nogle klubber er
hårdere ramt end andre.
Generelt er der et lille fald i andelen af indmeldte i juniorklub fra tilbuddet startede op i oktober 2020. I betragtning
af at klubberne har været lukket ned og eleverne i dette tilbud, har været hjemsendt i over 3 måneder, er det
vurderingen at medlemmerne i de fleste juniorklubber er loyale overfor tilbuddet. Lundtofte har som den eneste
juniorklub tiltrukket medlemmer under nedlukningen.
Ungdomsklubbens indmeldelsestal fra 2020 indeholder de unge som senere fra oktober 2020 kunne blive medlem
af juniorklub. Derfor ser vi alene på andele (antal medlemmer/antal mulige medlemmer*100). Med enkelte positive
udsving gælder det samme, som for de to øvrige klubformer, nemlig at der generelt er et lille fald i andelen af
indmeldte i ungdomsklub.

Klubberne tildeles ressourcer efter antallet af medlemmer, derfor har ovenstående direkte økonomiske konsekvenser for
klubområdet. Der blev dog i Budget 2021-2024 afsat en ekstra pulje til klubområdet på 0,5 mio. kr. årligt i 2021 og 2022
til at mindske konsekvenserne af udmeldelser ved nedlukning i forbindelse med COVID-19.

3. Rådgivning til børn og familier om mistrivsel i forbindelse med nedlukninger og genåbninger
Lyngby-Taarbæk Kommune åbnede i slutningen af uge 16 for en særlig corona-rådgivningslinie målrettet børn, unge og
deres forældre, der oplever mistrivsel som følge af Corona-situationen. Formålet med ordningen er, at børn, unge og
forældre kan få rådgivning og vejledning til at håndtere børns og unges reaktioner på de coronarelaterede nedlukninger og
genåbninger af skolerne, når reaktionerne har en karakter, der gør, at familien oplever at være udfordret i, hvordan det skal
håndteres i hverdagen

Børn og unge fra og med 6. klasse kan tilbydes individuelle samtaler efter samtykke fra forældrene (børn yngre end dette
vil kunne tilbydes samtaler efter en individuel vurdering af barnets modenhed og forventet udbytte for barnet af
samtalerne). Telefonen har fra første time modtaget mange henvendelser. Nogle henvendelser har været håndteret i
telefonen ved rådgivning af forældrene i forhold til, hvordan de selv kan arbejde med udfordringerne, hvilket understreger
betydningen af, at telefonen bemandes af en erfaren fagperson. Andre henvendelser er visiteret videre til individuelle
samtaleforløb. Ordningen er bemandet af medarbejdere i PPR og forhenværende medarbejdere (ansatte fratrådt til
pension) i PPR og specialpædagogkorpset. Det har været en udfordring på så kort sigt at skaffe tilstrækkeligt med
personale til ordningen. Indsatsen er finansieret af National pulje til løft faglighed og trivsel blandt elever i folkeskolen,



som udvalget behandlede 15. marts 2021.

Der er den 29. april modtaget henvendelser fra 15-20 familier. På grund af den store efterspørgsel udvides åbningstiden,
så rådgivningen fra 6. maj er åben alle hverdage kl. 9-16.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 10. maj 2021

Taget til efterretning.

Bilag

Indmeldelsestal klubber 2020

Indmeldelsestal klubber 2021

Juniorklubtilbud 2021
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